1

宗 務 所 便 り                                   2025 年６月 1日発信 No,36

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 一雨入梅の候

爽やかな日々が続いておりますが、間もなく梅雨の季節に入ってきます。

5 月 26 日には、新旧内局の交代式が執り行われ、いよいよ第二次野口内局が動き始めました。

野口総長のご挨拶の中では、「遠諱事業をはじめ多くの課題に新内局一丸となり和合専一に取

り組みたい。」とありました。教区も一丸となり皆様のお力添えで、遠諱事業等が無事圓成す

るよう、つとめてまいりたいと思いますので何卒宜しくお願い申し上げます。  頓首敬白

５月の報告

1 日～４日 本山本派安居会 於、本山

8 日 宗学基礎学習会 於、本山

8 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

14 日 教区寺庭婦人会総会・仏教講座 於、一宮・妙興寺

14 日～15 日 法式研修講座 於、本山

19 日～20 日 無相教会寺庭婦人講習会 於、本山

19 日～20 日 微笑会「信を深める旅」

20 日 第 36 回教区奉詠大会・発展拡充講習会 於、江南・市民文化会館

26 日 内局交代式 於、本山

６月の予定
10 日～11 日 人権擁護推進合同研究会 於、本山

12 日 妙心寺おかげさま奉仕の日 於、本山

12 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

17 日 第 1 回教区寺院セミナー『教区住職研修会』 於、名古屋・都市センター

18 日～20 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

27 日 本山新亡供養 於、本山

＜お知らせ＞

★令和７年度 第 1 回寺院セミナー 「教区住職研修会」 （ 修了証発行 ）

日 時：令和 7 年 6 月 17 日（火） 午前 10 時より午後 3 時頃
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

 内 容:  講 義 1「微妙大師 授翁宗弼禅師伝 ―禅の継承―」

           本派教化センター教学研究室 室長 廣田宗玄師

講 義 2「法階」

本派教学部 課長 畠中寿浩師

★興祖微妙大師 遠諱親化授戒会について
興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される遠諱親化授戒会の当教区該当日は、

令和 8 年 2 月 14 日（土）・15 日（日） 48 名

         後日、教区よりご案内させて頂きます。

2

★興祖微妙大師 遠諱団参について
 興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される特別参拝の当教区参拝日は

令和 9 年 3 月 15 日（月）午前 11 時 200 名・午後 2 時 200 名に決定いたしました。

    各地区で参拝を計画し、指定の法要時間に合わせて、上山をお願い致します。

＜本山研修会等 案内＞

★花園流御詠歌 第 75 回全国奉詠大会   運営ボランティア募集

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 6 号を参照ください。

            ≪令和 7 年度予定≫

9 月 5 日（金） 午前１０時より 支所長会        於、名古屋都市センター

午後１時より 第 2 回教区寺院セミナー   於、名古屋都市セ

ンター

9 月 26 日（金） 教区女性部研修会            於、名古屋・政秀寺